3. Ἡμεῖς<sup>26</sup> οὗτε τοὺς δικαίους ἀπειληφέναι τελέως  
35 τὸν ὄντον κλῆρόν φαμεν καὶ τὴν μακαρίαν ἔκείνην  
κατάστασιν, πρὸς ἣν ἐντεῦθεν διὰ τῶν ἔργων ἔσυ-  
τοὺς παρεσκεύασαν, οὗτε τοὺς ἀμαρτωλοὺς αὐτίκα

visum est omnibus cum Spiritu Sancto, non  
molestando esse qui ex gentibus ad Deum  
redirent. Si ergo inquisitio illic fructum tulit  
litigantium concordiam, spes bona subest, nos  
etiam, qui uno spiritu acti et eadem invicem  
caritate revincti ad eundem finem collineam-  
us, ut nempe veritatem assequamur, a pro-  
posito scopo non aberraturos, quamquam inqui-  
sitio plurimum protrahitur, sed omnia pacato  
animo et audientes et dicentes, in eo quod  
maxime verum congruumque fuerit, concor-  
diā fraterne inituros.

2. Atque haec quidem vos non secus ac nos  
profitemini ac speratis; palam tamen edicisis,  
nos eiusmodi rei veluti immemores, plus aequo  
curare et conari, ut propriam nostram opinio-  
nem obfirmemus, vestram vero convellamus.  
Ad quod respondemus, propriam nos opinio-  
nem, quaecumque sit, neutriū exposuisse,  
nedum obfirmare studuisse; idque vos ipsi  
paulo inferius criminis nobis datis, clarius per-  
discere postulantes quae tandem sentiamus.  
Itaque in id studebimus, non ut vestram sen-  
tentiam evertamus, sed ut probemus, eam esse  
minime necessariam, tum quod a Scripturis  
non satis perspicue nobis tradita sit, nec a  
patribus nostris comprobata, tum quod cete-  
roque rationi consentanea haudquaquam videa-  
tur. Attamen, quo vobis, ut decet, e vestigio  
morem geramus, opinionem nostram apertius  
exponemus, eam non plus aequo, sed quoad  
aequissime fieri poterit, stabilentes; vestram  
vero, qualiscumque demum sit, accuratius  
expedemus. Nam forte comperta exinde veri-  
tas liberabit nos a negotiis et ab ulteriore inter-  
nos dissidio.

3. Profitemur ergo, nec iustos perfecte con-  
secutos esse propriam suam sortem et beatam  
illam conditionem, ad quam in hac vita per  
opera sese praepararunt, nec improbos statim

1. ἐπιστρέφουσιν ἐπὶ AR. — 2. συ supra versum RQ. — 3. πλεῖον C. — 4. συζήτησις M. — 5. προχωρεῖ  
A. — 6. μάλιστα om. QOC. — 7. Loco μὲν scripsérat δὲ R, quam voculam dein delevit. — 8. ὑμῖν  
om. R. — 9. συνομολογεῖται A. — 10. πάρα C : πέραν M. — 11. τὴν δ' ὑμετ. R : ὑμετέραν QO : ex corr.  
ὑμετ. P. — 12. καταβάλλειν A. — 13. δὴ : δὲ AM. — 14. οὐδὲ ὅλως MC. — 15. κρατύνειν ταύτην M. — 16. ὑμῖν  
om. A. — 17. οὐδὲ ἀν QO. — 18. θ' ὑπὸ in marg. P. — 19. μὴ ὑπὸ R. — 20. Ad marg. in R : ωραῖον.  
— 21. δίκαιον-ἐκθησόμεθα om. M. — 22. πέραν QOC. — 23. δέον supra versum R, moxque συνιστῶντες  
αὐτήν. — 24. Post ὅποια (sic) iterum ποῖα habebat Q, quod postea delevit. — 25. ἐξετάσωμέν G. — 26. Ad  
marg. in R : ἀρχὴ τῆς ὑποθέσεως.

post obitum aeterno addici supplicio, quo in perpetuum cruciabuntur; sed ambo haec post extremam illam iudicii diem omniumque resurrectionem plane eventura esse; nunc autem utrosque degerē in idoneis locis, alteros quidem omnino quietos ac liberos in caelo cum angelis et coram ipso Deo, imo vero in paradiſo, ex quo excidit Adam, in quem primus omnium introivit probus latro, nobiscum ubique conversantes in quibus coluntur templis, eos exaudientes qui ipsos invocaverint et pro eis apud Deum intercedentes, utpote eximio eiusmodi munere ab illo praeditos, miracula per proprias suas reliquias patrantes, quin etiam beata perfruentes Dei visione et illo quod inde emittitur fulgore multo perfectius ac nitidius quam prius, dum vitam agerent; alteros vero ex adverso in inferno occlusos versari *in tenebris<sup>a</sup>* et *in umbra mortis* et *in lacu infimo*, prout David ait, rursusque Iob<sup>b</sup>: *In terram tenebrosam et caliginosam, in terram tenebrarum aeternarum, ubi nullus splendor, nec vita est hominibus.* Atque illos quidem summa potiri laetitia animique voluptate, exspectantes iam ac propemodum pre manibus habentes promissum sibi regnum arcanaque bona; hos vero contra maxima confici angustia et inconsolabili moerore, exspectantes damnatorum more iudicis sententiam illaque supplicia prospicientes. Neque tamen illos adeptos esse regni hereditatem eaque bona, quae<sup>c</sup> « nec « oculus vidit, nec auris audivit, nec animus « hominis effinxit »; neque hos aeternis iam addictos esse suppliciis igneque inextinguibili exuri. Atque hanc doctrinam non solum a patribus nostris antiquitus acceptam tenemus, verum etiam ex ipsis divinis Scripturis comprobare facile possumus.

1. βασανισθήσεται Q, addito tamen ov supra versum. — 2. Ad marg. in R: ὅτι μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἔκαστος λήψεται κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. — 3. Ad marg. in R: ἐξ τούτου σημειούμεθα, ὅτι διαφέρει παράδεισος βασιλείας: ὅτι ὁ μὲν παράδεισος, τόπος. — 4. καὶ ΛΜ. — 5. ἡμῖν: ἡ μὲν QOC, addito ad marg. in Q: ἵσως γραπτέον οἴμαι. — 6. ὑπακούειν O. — 7. Ad marg. in R: ὠραῖον. — 8. τελειότερον M. — 9. ὑπάρχοντας M. — 10. τοὺς δὲ M. — 11. αὐτοῖς (ad marg. αὐθίς) C. — 12. κατακεκλυσμένους Λ. — 13. καθ' ἄ M. — 14. ὁ om. OC. — 15. εὑφροσύνη πάσῃ καὶ om. R. — 16. θυμηδίᾳ πάσῃ M. — 17. ἐκείνους P. — 18. ἀπολαύειν QO. — 19. οἶδεν QO: εἶδε R. — 20. ἀνετυπώσατο PMRG. — 21. τούτους ἡδη M. — 22. παραδεδόσθαι QOC. — 23. παραδεδομένων Λ.

a) Cf. Psal. LXXXVII, 7. Eadem habet Pseudo-Athanasius, *Quaest. ad Antiochum*, q. 19 = P.G.,